1

福岡特区プロジェクト T223

平成 29年 5月 9日
総務企画局企画調整部

市政記者各位

福岡市国家戦略特区指定３周年記念イベント
『スタートアップが創る福岡市』の開催について

福岡市は，グローバル創業雇用創出国家戦略特区指定（H26.5.1）の３周年を記念し、特区指定

によるこれまでの成果や将来像についてスタートアップや関係者によるパネルディスカッション
のほか，スタートアップや学生による特区を活かしたビジネスプランのピッチ大会などを行う記
念イベントを開催しますのでお知らせします。
なお，本イベントのピッチチャレンジャー及び観覧者についても，以下のとおり募集します。

記

１．記念イベントについて
 （１）タイトル 福岡市国家戦略特区指定３周年記念イベント

『スタートアップが創る福岡市』
（２）日 時  平成２９年６月４日（日） 10：00～19：00
（３）場 所  FUKUOKA  growth  next（中央区大名 2-6-11）１階イベントスペース
（４）主なｹﾞｽﾄ 小笠原 治 氏，スプツニコ！氏，孫 泰蔵 氏，高島 宗一郎  ほか多数

  （五十音順。プロフィールは後述）
（５）内 容

当日は下記のスケジュールを予定しております。
（ア）パネルディスカッション
（イ）ピッチ大会（スタートアップ，事業者）
（ウ）ピッチ大会（学生）
（エ）交流タイム（19：00以降）

２．ピッチチャレンジャーの募集
  本イベントにピッチチャレンジャーとして参加を希望する（１）スタートアップや事業者，
（2）学生を募集します。（それぞれ別部門でのピッチ大会への申し込みとなります。）

  申込の方法や期限等は，別紙「ピッチチャレンジャー応募要領」をご参照ください。

３．観覧希望者の募集
  本イベントの観覧を希望される方を募集します。（無料）
  【応募方法】
   右の申し込みページ（Peatix）から

「チケットを申し込む」にてご応募ください。

※ 会場の都合により，先着順により募集を締め切る
ことがあります。（締め切り後の応募についてのみ，
その旨を Eメール等で連絡します。）

  ※ 締切前に応募された場合も，希望者の多いプログラム
等については，会場に入りきれないことがございます。
あらかじめご了承ください。

＜観覧希望者申込ページ URL＞

http://tokku3.peatix.com

特区があるけん，博多タイ！

http://tokku3.peatix.com/

2

福岡特区プロジェクト T223

 ※主なゲストのプロフィール

（お問い合わせ）
福岡市 総務企画局 企画調整部
 担当：的野，渡辺

 092-711-4706（内線 1218）

小笠原 治 氏

・株式会社 ABBALab 代表取締役
・さくらインターネット株式会社 フェロー
・京都造形芸術大学 教授

さくらインターネットの共同ファウンダーを経て，ネット系事業会

社の代表を歴任。2013 年、ABBALab として IoT スタートアップに
特化した投資事業を開始。同年，DMM.make のプロデューサーとし
て.make3Dプリント，翌年.make AKIBAを設立。

2015 年，さくらインターネットにフェローとして復帰。2017 年
より，京都造形芸術大学教授。

孫 泰蔵 氏
・Mistletoe株式会社 代表取締役社長 兼 CEO

東京大学在学中の Yahoo! JAPAN の立ち上げを皮切りに，ガンホ

ー・オンライン・エンターテイメント株式会社，MOVIDA JAPAN の
設立などを経て，2013 年，単なる出資にとどまらない総合的なスタ
ートアップ支援に加え，自らも事業創造を行う Mistletoe 株式会社を
創業。ベンチャーの活躍が，豊かな社会創造につながることを目指し
ている。

スプツニコ！ 氏
・現代美術家
・マサチューセッツ工科大学(MIT) メディアラボ 助教

テクノロジーによって変化していく人間の在り方や社会を反映させ

た映像，音楽，写真，パフォーマンス作品を制作。最近の主な展覧会
に，「第３回瀬戸内国際芸術祭」など。

2013 年よりマサチューセッツ工科大学(MIT) メディアラボ 助教
に就任。2016 年第 11 回「ロレアル-ユネスコ女性科学者 日本特別
賞」受賞。2016 年 4 月～NHK「スーパープレゼンテーション」の
MCを務める。著書「はみだす力」（宝島社）。

‐ 1 ‐

福岡市国家戦略特区指定３周年記念イベント

記者発表資料 別紙

ピッチチャレンジャー応募要領

  本イベントにピッチチャレンジャーとして参加を希望する（１）スタートアップや事業者，
（2）学生  の方については，以下の要領で応募してください。

 （１）スタートアップ等事業者向け：「スタートアップ特区ピッチバトル」

【応募条件】予定するピッチの内容が次のいずれかに該当すること。
① 特区の規制緩和を使った事業（これからの活用を検討する場合も含む）
② 社会課題解決等の事業で法規制等の緩和を望む内容
③ 新たな技術等を活用した事業で法規制等の緩和を望む内容
④ 直接的には規制緩和等に該当しないが②や③に準じる内容で福岡市を明るくする事業

  【応募方法】

以下を明記のうえ，Eメールにて申込連絡先まで送信してください。
a) 上記【応募条件】に記載の「ピッチ内容」の
①～④のいずれに該当するかを明記

  b) 実施する事業のタイトル
   c) 事業の概略（200字程度）
   d) 住所，氏名（社名），会社のプロフィール等（会社設立前の場合は不要です。）

  ※「ピッチ内容」と「事業の概略」から登壇者の選考を行う。

【応募締切】
平成２９年 5月１７日（水）9：00（定員になり次第締め切り）

 （２）学生向け：「STARTUP TEAM FUKUOKA 学生ピッチ大会」

【応募条件】
 ・予定するピッチの内容が，上記(1)の応募条件を満たすもの。
 ・出場はチームでも個人でも構いませんが，ステージにあがるピッチ演者は一人とする。
・チームの場合，同一学校の学生によるチーム編成のみ認める。
（複数の学校の学生による混成チームは不可）

・同一学校から何チーム応募されても構わないが，出場者やチームメンバーの重複は
不可とする。

（問い合わせ先・申込連絡先）（１）スタートアップ等事業者向け

福岡市 総務企画局 企画調整部  担当：岡崎，簗田（やなた）
 電 話 092-711-4706（内線 1218）

    メール f-tokku@city.fukuoka.lg.jp
※応募の際は，メールの表題に「ピッチチャレンジャー応募」と明記してください。

‐ 2 ‐

福岡市国家戦略特区指定３周年記念イベント

記者発表資料 別紙

・出場者は，大学生・短大生・高専生・専門学校生等に限り，教職員や卒業生の出場は
不可とする。

・日本語でのピッチが可能であること。

（参考情報）
・ピッチの時間は概ね５分を予定。（ただし，当日の進行状況などにより変更すること
がある。）

・出場は各学校から１チームとするため，同一の学校から複数チームの応募があった場合
は，事前に書面審査を行い，審査結果を申込連絡先（FDC）からご連絡いたします。

  【応募方法】
以下の申し込みフォームへの入力か， E-mailにて以下の必要事項 a〜eを記載のうえ申

込連絡先まで送信してください。

＜申し込みフォームの場合＞
https://goo.gl/forms/8u6oSvsMQNafU1hF3

 ＜E-mailの場合＞

a) 上記【応募条件】に記載の「ピッチ内容」の①～④のいずれかに該当するかを明記
b) 実施する事業のタイトル
c) 事業の概略（1200字以内の説明文）
d) 学校名，チーム名，出場者名，担当教職員名
e）連絡先電話番号，メールアドレス

  ※「ピッチ内容」と「事業の概略」から登壇者の選考を行います。

【応募締切】
平成２９年 5月２６日（月） 9:00（定員になり次第締め切り）

（問い合わせ先・申込連絡先）（２）学生向け

福岡地域戦略推進協議会（FDC）  担当：後藤，片田江，内保
電 話 092-733-5682
メール event@fukuoka-dc.jpn.com
※応募の際は，メールの表題に「ピッチチャレンジャー応募」と明記してください。